
1 
 

РЕШЕНИЯ 

Президиума РФО 12.04.23: 

Присутствовали на заседании:  

Члены Президиума РФО: А.В. Смирнов (президент), А.А. Гусейнов 

(вице-президент), В.С. Диев (вице-президент), В.А. Лекторский (вице-пре-

зидент), Б.В. Марков (вице-президент), Ю.М. Резник (вице-президент), 

Н.С. Чижков (главный ученый секретарь), Ф.Е. Ажимов, И.С. Бакланов, 

В.Ю. Бельский, М.И. Билалов, В.В. Васильев, Г.В. Драч, Е.А. Когай, 

А.П. Козырев, В.В. Колотуша, С.Ю. Колчигин, А.Д. Королев, Е.В. Кудря-

шова, Н.В. Кузнецов, И.К. Лисеев, Н.В. Попкова, О.Ф. Русакова, Р.В. Свет-

лов, М.В. Силантьева, С.Б. Токарева, М.Д. Щелкунов. Итого: 27 чел. 

Кворум для принятия решений имеется: присутствовало 27 из 37 из-

бранных членов Президиума РФО.  

Приглашённые члены РФО: С.В. Бутенко, помощник вице-президента 

РФО. 

Итого присутствовало на заседании: 28 чел. Принимало участие в го-

лосовании: 27 чел. 

Повестка дня: 

1. О подготовке IX Российского философского конгресса. Сообще-

ния проф. Р.В. Светлова и проф. Ю.М. Резника. 

2. Разное (о целевых проектах и философской олимпиаде). 

 

По первому вопросу «О подготовке IX Российского философского 

конгресса» 

Заслушав и обсудив сообщение проф. Р.В. Светлова и проф. 

Ю.М. Резника Президиум РФО постановляет: 

1.1. Определить дату проведения IX РФК – 29-31 мая 2025 г.  

Голосовали: единогласно. 

1.2. Принять в качестве рабочего названия IX РФК следующую фор-

мулировку: «Философия в контексте современных вызовов».  

Голосовали: единогласно. 

1.3. Утвердить состав Организационного и Программного комитетов 

IX РФК (списки прилагаются).  

Голосовали: единогласно. 

1.4. Утвердить состав Рабочей группы IX РФК (на весь период подго-

товки и проведения конгресса). Соруководители группы: Ю.М. Резник, 

Р.В. Светлов. Члены группы: В.С. Диев, В.А. Чалый, Н.С. Чижков, В.В. Ба-

лановский, Д.А. Шмелев, С.В. Бутенко.  

Голосовали: единогласно. 

1.5. Рекомендовать Оргкомитету IX РФК установить организацион-

ные взносы для участников IX РФК, членов РФО в размере 1000 руб., и 2000 



2 
 

руб. для участников, не являющихся членами РФО. Ответственные: члены 

Президиума РФО – руководители Оргкомитета IX РФК. 

Голосовали: единогласно. 

1.6. Просить ректора Балтийского федерального университета имени 

Иммануила Канта открыть отдельный счет для сбора организационных 

взносов (в течение года). Ответственный: Р.В. Светлов. 

Голосовали: единогласно. 

1.7. Поручить Рабочей группе конгресса сформировать примерную 

смету IX РФК и представить её на утверждение Оргкомитета до 1 октября 

2023 г.. Ответственные: Ю.М. Резник и Р.В. Светлов. 

Голосовали: единогласно. 

1.8. Контроль над выполнением сметы и расходованием средств кон-

гресса возложить на Оргкомитет IX РФК (на весь период подготовки и про-

ведения конгресса). Ответственные: руководители Оргкомитета и Про-

граммного комитета IX РФК. 

Голосовали: единогласно. 

1.9. Провести работу по созданию официального сайта IX РФК (в те-

чение года). Ответственный: Р.В. Светлов. 

Голосовали: единогласно. 

 

По второму вопросу «Разное» 

Заслушав и обсудив сообщение проф. Ю.М. Резника о ходе реализа-

ции целевых проектов РФО, а также предложение С.В. Бутенко по проведе-

нию философской олимпиады Президиум РФО постановляет: 

2.1. Принять к сведению информацию Ю.М. Резника и С.В. Бутенко. 

2.2. Сосредоточить основное внимание на разработке целевых проек-

тов, получивших наибольшую поддержку коллег (в течение года). Ответ-

ственные: Координационный совет по целевым проектам РФО. 

Голосовали: единогласно. 

2.3. Провести предметную олимпиаду по философии для студентов 

средних профессиональных образовательных учреждений г. Москвы в рам-

ках празднования Всемирного дня философии (ноябрь 2023 г.). Ответствен-

ные: аппарат Президиума РФО (Ю.М. Резник, Н.С. Чижков, С.В. Бутенко), 

руководители Московского отделения РФО. 

Голосовали: единогласно. 

2.4. Разработать и осуществить комплекс мероприятий по привлече-

нию к участию в деятельности РФО преподавателей философии средних про-

фессиональных образовательных учреждений России (в течение года). От-

ветственные: аппарат Президиума РФО, руководители отделений РФО. 

Голосовали: единогласно. 

 

Президиум РФО 


